XXX.
Lites ip-
se ex lo-
lio diju-
dicat, ac
subinde
reliquis
publicè
in mensa
ut Chri-
stus di-
scipulis,
servit, pa-
nem vi-
numque
tribuens,
mittitq;
in orbem
Aposto-
los ad
prædi-
candum.
Post auditas dijudicatasque lites, ad saltum nonnunquam cives oblectaturus
descendit, nonnunquam convocato ad latissimam summi templi aream populo,
cænam ex induratis recentibusque carnibus ac cocto Zytho ministrabat, quam
denique fracto ipse distributoque omnibus per se Reginasque suas pane haustu-
que claudebat, his verbis, *Accipite & manducate, &c.* ut mensa Dominicæ imagi-
nem gustumque subditis exhiberet. Sub has epulas, tandem placuit delectos in
orbem universum Evangelii sui præcones destinare; quod ex hac rediviva Sione
tanquam mundi Domina, salutem in omnes latè gentes imperiumque suum pro-
pagandum constanter affereret. Itaque unâ legatione octo & viginti quaqua ver-
sum dimissi, qui Apostolico munere sedulò, mortis etiam discrimine posthabito,
fungerentur. Hi plerique intercepti, tam se insanire serio ostenderunt; ut nullis
etiam suppliciis, à bruto perfidiae errore depelli potuerint. Unus Grasius ab E-
piscopo interceptus commutatâ in saniorem fraudem malitiâ ad urbem se re-
cepit; ut exploratis obsessorum consiliis ac viribus, de iis opportunè Antistiti-

Alii

Alii tamen in Hollandiam Prophetæ submissi, magis ex voluntate rem agunt. Ghelius in primis, qui Ambstelrodami acceptus, nec parvis suarum partium accessionibus fretus, denique audaci consilio Mariam Belgii moderatricem adit, personamque jam olim Frisico tumultuotam fatetur, seque Monasterium facile Imperatori traditurum pollicetur, si factorum venia, facultasque apud Batavos morandi fiat. Nec gravatè obtinuit, proinde, apertam jam lucem Ambstelrodami nihil reformidans, insignem sibi perditorum suæque factionis hominum manum adjungit, quâ non jam ille Monasterium, sed Ambstelrodamum noctu aggreditur. Hi occupatâ ex voto curiâ, signum, ære campano conjuratis per urbem dandum, edere, ob amotum casu funem, non poterant, ita paucitate sua, & viribus impares internecione omnes seditionem luerunt. Harlemii nonnulli ejus sectæ homines, tanquam Deo familiares ac proximi, inter nefariæ superstitionis otia, ex summis ædium tectis, alimenta de cœlo præstolabantur.

Nec minus inter hæc stulte Monasterii se à Superis etiam in libertatem vindicandos sperabant; ut pertinacissimè iccirco, cum hoste foris ac cum extrema rerum penuria domi confligantur, aliâ aliâque exspectatione, ac spe, à subdolo Rego ad omnem patientiam obdurati. Emissa ex urbe Hilla est Frisici sanguinis mulier, quæ, velut altera Juditha, Principis sese caput ad urbem relatarum sperabat, instructa hunc in finem tenui ex lino subiculâ pestilenti veneno illitâ, quo se donatum Episcopum manibus immolaturam credebat; sed fraude jam per transfugam cognitâ, atrocissimis temeritatem suppliciis absolvit. Ejusmodi delusionibus miserrimæ plebeculæ diu impositum; dum per infames murium infantiumque epulas implacabilem gulæ rabiem utcunque componerent, extremasque humanarum rerum calamitates, jam etiam nolentes, interque armatum manus constricti, tolerarent, cùm interim libertatem de cœlo vanis Bocaldi promissis lactati, insani mortales propediem semper exspectarent, exemploque docerent, à vera semel religione deflectentibus, aut spem immodicam, aut nullam relinquí. Vitia etiam servire pro virtutibus, cùm patientiæ ac constantiæ loco pervicaciam amplectantur.

Interea obsidione jam in alterum annum extractâ, nonnemo transfugarum, exploratis circa urbem fossis, ac postulatis ab Episcopo sociis quadringentis, notwithstanding foveas murosque felici conatu superat, unamque urbis portam, custodiis trucidatis, invadit, unde immiso milite atque ad summæ ædis campum traducto (ubi intra munitionum receptacula sese Anabaptistæ defendebant) atroci certamine magna sectariorum pars confecta est, atque in autores portentosæ coniurationis inquisitum, quorum, cum Bocaldo ex turris latibulis producto, duo principui Cnipperdollingus & Crechingus ad Principem adducti, spectaculum omnibus, tum improbitaris, tum extremæ inter exquisita suppicia pertinaciæ dede- runt. Nullum Bocaldus Antistiti honorem deferebat, sed ut famulum de trivio compellabat Francisci nomine, multumque sibi debere asserebat, quod nullis ante munitionibus instructam contra vim tam egregiæ urbem eduxerit. Posse se etiamnum utilissimam illi navare operam, si craticulato inclusum carceri per orbem

1534.
In Hollandiam missi, decepta Matri Belgii gubernatrix, pene Ambstelrodamum in tercepere.

XXXII.
Cum Monasterium obsidio ne arcta premere- tur, Hilla tanquam altera Ju- dith e- gressa, E- piscopo indusum inuenio illitum, sed pro- dita, ob- tulit.

XXXIII.
Urbs de- nique occupa- tur & au- tores se- ditionis novo suppicio multati.

1535. bem novum hunc Regem Sionis spectandum circumferat, eà lege¹, ut spectator quilibet festertium pendat. Cui Princeps, consilium se accepturum, dixit, atque ex summa ædis Lambertinæ turri ad totius, non urbis modo, sed & orbis affluentis spectaculum ex ferrea cavea suspensurum recepit, quod exusto sensim, carentibus in foro laminis, unâ cum sociis, homini ad æternam facti memoriam accidit; ut pendentes hodieum ex turri caveæ testantur. Quanquam & aurea etiamnum numismata Regis imagine insignita cum inscriptione Rex Sion, in manibus hominum spectaverim, dum hac celebri illo anni MDCXLV Comitiorum tempore hac in urbe præsens scriberem. Ita post luctuosissimæ seditionis tragœdiam à principio superioris in quinti & trigesimi anni Junium productam. Deniq; ut graves morbi diuturni plerumque non sunt, ab omni respirare urbs hæresi atque ad pristina sese pietatis ac religionis vestigia cœpit recipere, nunquam post acceptam semel urbe Lutheranorum superstitionem, tam facile ad sanitatem reducenda, nisi tam insano Anabaptistæ paroxysmo brevitempore labo-rasset: Ita unum aliquando malum alterius est remedium. Nec mitum eò sensim amen-tiæ prolabi potuisse perspicacis animi gentem, quæ, ubi recepto illo mutata religionis principio, quo quisque ex Scriptura S. capita veræ fidei definire conabatur, singulos per diversas rapi vias conspiciebat, cum Anabaptistis, ad interni spiritus definitionem omnia revocantibus sentire maluit: cùm hic solus inexpugnabilis; ille verò Scripturæ definientis sensus, propter variarum sententiarum fecunditatem contra adversarios non possit sustineri.